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Введение

Актуальность темы исследования определена важностью выявления

взаимообусловленности правосудного решения от факта установления истины по

уголовному делу, недостижение которой, чаще всего, ведет к судебной ошибке.

Выполнение задач уголовного судопроизводства напрямую зависит от

законности, обоснованности и справедливости всех, а в особенности – итоговых

судебных актов. При этом, нельзя не заметить, что в судебной практике

распространены ошибки, допускаемые при рассмотрении судами уголовных дел,

которые являются негативным результатом познания действительных

фактических обстоятельств произошедшего криминального события. В этих

условиях крайне важно выявить типичные судебные ситуации, установить и

проанализировать регулирующие их нормы Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – УПК РФ), продуцирующие наиболее

распространенные ошибки.

Основой и главным катализатором вынесения справедливого судебного акта

является достижение объективной истины. Правильное применение закона и

назначение виновному справедливого наказания способствует, в свою очередь,

минимизации количества судебных ошибок. Последние же, в наиболее ярком

виде, выражаются в осуждении невиновного и в оправдании виновного, что не

может соответствовать задачам уголовного процесса, оказывая негативное

влияние на правосознание граждан, «размывая» правовую культуру общества.

В этой связи, причины судебных ошибок требуют исследования и анализа

во взаимосвязи с установлением объективной истины по уголовному делу, что

позволит предложить направления формирования механизма их успешного

предотвращения, а значит – сокращения количества неправосудных судебных

решений. Как следствие, очевидна обозначившаяся потребность

совершенствования системы уголовно-процессуальных норм, регламентирующих,

в первую очередь - полномочия властных субъектов уголовного процесса,
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ориентированных на достижение объективной истины по уголовному делу, что, в

конечном счете, будет способствовать более эффективному осуществлению

правосудия и вынесению справедливого судебного решения.

В уголовно-процессуальном законодательстве советского периода

требование установления истины по каждому уголовному делу было прописано

буквально, чего нельзя сказать об УПК РФ, где в ряде статей, после тщательного

их системного анализа, можно обнаружить лишь «очертания» упомянутого

явления.

Актуализирует избранную тему известная инициатива Следственного

комитета Российской Федерации, предложившего законопроект «О внесении

изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в связи с

введением института установления объективной истины по уголовному делу»,

что серьезно повысило накал обсуждения связанных с этим вопросов

теоретического и практического характера, а также вывело данную проблему на

«главную трибуну» полемики в научных и законотворческих сферах.

Особо подчеркнем тот факт, что в юридической науке отсутствуют

фундаментальные исследования, в которых бы устанавливалась корреляция

между достижением объективной истины по уголовному делу и совершением

судебных ошибок. Установление и анализ закономерностей, характеризующих

взаимозависимость этих явлений, представляются важными в силу особой

значимости негативных последствий, наступающих в результате недостижения

объективной истины - основного фактора, обеспечивающего возможность

принятия судом правосудного решения по уголовному делу, отступление от

которого, приводит, как правило, к совершению судебных ошибок.

Высказанные выше аргументы в достаточной мере характеризуют

актуальность предпринятого исследования, подтверждая необходимость

детального теоретического анализа названных проблем, а также внесения

предложений по совершенствованию, в этой части, уголовно-процессуального

законодательства и практики его применения.
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Степень разработанности темы. К вопросам установления истины в

уголовном процессе обращались в советское время такие видные ученые как: В.Я.

Дорохов, А.М. Ларин, Я.О. Мотовиловкер, И.И. Мухин, М.М. Михеенко, П.Ф.

Пашкевич, Н.А. Пьянов, М.С. Строгович, Э.М. Чудинов, А.А. Эйсман и другие.

Среди современных авторов проблемой целесообразности достижения

истины в уголовном процессе занимались В.А. Азаров, А.С. Александров,

А.А. Акимчев, О.Я. Баев, В.С. Балакшин, А.М. Баранов, В.И. Басков,

Л.М. Васильев, Л.В. Головко, А.А. Давлетов, Е.А. Доля, З.Д. Еникеев,

З.З. Зинатуллин, Е.А. Карякин, С. В. Корнакова, А. В. Кудрявцева, А. А. Кухта,

П.А. Лупинская, Д.А. Мезинов, Ю.К. Орлов, О.В. Петрова, Г.А. Печников,

А.В. Пиюк, О.Б. Сергеева, М.К. Свиридов, Г.К. Смирнов, Г.В. Стародубова, Ю.В.

Францифоров, Ю.К. Якимович, и многие другие.

По указанной тематике в 2000 году защищена кандидатская диссертация А.

А. Акимчевым «Проблема истины в суде присяжных в российском уголовном

процессе», в этом же году защищена кандидатская диссертация О. В. Петровой

«Объективная истина и гарантии ее установления в уголовном процессе», в 2001

году – докторская диссертация Л. М. Васильевым «Проблемы истины в

современном Российском уголовном процессе: Концептуальные положения», в

2005 году – докторская диссертация Г. А. Печниковым «Диалектические

проблемы истины в уголовном процессе», в 2006 году – кандидатская

диссертация О. А. Пискун «Истина в уголовном судопроизводстве», в 2009 –

кандидатская диссертация О. Б. Сергеевой «Достижение истины в уголовном

судопроизводстве», в 2010 году – докторская диссертация А. А. Кухтой

«Доказывание истины в уголовном процессе».

Проблемой же судебных ошибок в уголовном процессе занимались такие

ученые, как Э.В. Казгериева, В. Ф. Кириченко, В. В. Колосовский,

В. Н. Кудрявцев, А. Б. Лисюткин, К. Р. Мурсалимов, С. А. Пашин,

А. А. Пионтковский, В. И. Фалеев, В. А. Якушев и другие.

7

В частности, в период действия УПК РФ по данной тематике защищены

кандидатские диссертации Э. В. Казгериевой «Логические ошибки в судебном

правоприменении» (2006 год), А. А. Щербой «Участие адвоката в

предупреждении и исправлении судебных ошибок в уголовном

судопроизводстве» (2006 год), М. Л. Голубевой «Судебная ошибка: теоретико-

прикладной анализ» (2009 год).

Вместе с тем, специальные исследования, посвященные корреляции

установления истины и причин совершения судебных ошибок, их взаимовлиянию

в уголовном судопроизводстве учеными-процессуалистами не проводились, о чем

свидетельствует отсутствие монографических работ, относительно

поименованной темы.

Объектом исследования являются уголовно-процессуальные отношения,

возникающие в процессе деятельности соответствующих властных субъектов по

установлению объективной истины по каждому уголовному делу, что

невозможно, в частности, без предупреждения, выявления и исправления ошибок,

допущенных органами расследования и суда, как на предварительном

производстве, так и в судебных стадиях соответственно.

Предметом исследования являются нормы уголовно-процессуального

права, теоретические положения, объясняющие содержание и взаимосвязь

категорий объективной истины и судебной ошибки в уголовном процессе

Российской Федерации, а также судебная практика, где ошибка суда, чаще всего,

прямо предопределена несоответствием его выводов фактическим

обстоятельствам уголовного дела, иначе – недостижением объективной истины.

Цель диссертационного исследования заключается в формировании

правового механизма минимизации судебных ошибок на основе выявления

системных связей между причинами совершения судебных ошибок и факторами,

препятствующими установлению объективной истины по уголовному делу.

Поставленная цель предопределила решение следующих задач:
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1) научная интерпретация понятия объективной истины в уголовном

процессе, обоснование потребности ее восстановления в тексте закона как цели

доказывания по уголовному делу и основного условия предупреждения судебных

ошибок и вынесения правосудного акта;

2) определение главных признаков и содержания судебной ошибки в

уголовном судопроизводстве, анализ порождающих ее причин;

3) обоснование взаимообусловленности достижения цели доказывания –

установления объективной истины, и предотвращения судебной ошибки;

4) ранжирование и классификация судебных ошибок;

5) изучение возможностей расширения средств установления истины и

предотвращения судебных ошибок в процессе состязания сторон;

6) формулирование аргументированных предложений по

совершенствованию действующего уголовно-процессуального законодательства в

области полномочий властных субъектов уголовного производства, направленных

на достижение объективной истины, и предотвращение судебных ошибок.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическую основу исследования составляют общенаучный

диалектический метод, а также специальные научные методы познания

объективной действительности: историко-правовой (ретроспективное изучение

взглядов на институты объективной истины и судебной ошибки), логико-

юридический (позволивший установить значение достижения объективной

истины, как определяющего фактора, препятствующего судебной ошибке),

формально-логический (с его помощью раскрывается причинно-следственная

связь пассивности органа правосудия в вопросе достижения цели доказывания, и

количества судебных ошибок, выявленных вышестоящими инстанциями),


[…]


полученных с нарушением требований

УПК РФ;

11

6,6%

Г допрос подсудимого; 32 19,2%

Д истребование и приобщение документов в

рамках ст. 286 УПК РФ

12

7,2%

Е осмотр местности и помещения, с

выяснением определенных вопросов в связи

с осмотром;

4

2,4%

Ж проведение следственного эксперимента; 1 0,6%

З предъявление для опознания; 2 1,2%

И освидетельствование; 1 0,6%

К другое. 1 0,6%

13. Нарушения, которые повлияли на формирование судебной

ошибки:

А существенные нарушения процессуального

закона (в рамках ст. 389.17 УПК РФ);

49 29%

Б технические нарушения (субъект); 13 7,8%

В нарушения прав и свобод участников

процесса;

78 66%

Г иные. 40 24%

14. Судебная ошибка и объективная истина:

А связана с прямым отступлением от

требований по установлению объективной

истины;

40 24%
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Б истина по делу достигнута, но судом

допущены процессуальные (в том числе

технические) нарушения;

106 86%

В иное. 24 14%

15. Ошибки суда при особом порядке принятия решения:

А свойственны и типичным ошибкам при

вынесении решения судом в обычном

порядке;

36 21,6%

Б характерны только для особого порядка

рассмотрения уголовного дела.

2 1,2%

16. Употребляется ли официально судами высших инстанций

понятие «ошибка» в актах?

А да; 28 16,8%

Б нет; 136 81%

В иное. 3 1,8%
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Приложение Г

Проект Федерального Закона

Российская Федерация

Федеральный закон

О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации. – 2001. - № 52, ч. 1, ст.

4921. – С. 11224 – 11594) следующие изменения:

1) дополнить подпункт 4 пункта 2 статьи 37 в следующими словами:

«4) давать дознавателю и следователю письменные указания о

направлениях производства процессуальных действий»;

2) изложить подпункт 6 пункта 2 статьи 37 в следующей редакции:

«6) отменять незаконные и необоснованные постановления нижестоящего

прокурора, а также незаконные и необоснованные постановления дознавателя и

следователя в порядке, установленном настоящим Кодексом»;

3) подпункт 10 пункта 2 статьи 37 дополнить следующим:

«10) отстранять следователя и дознавателя от дальнейшего производства

расследования, если ими допущено нарушение требований настоящего

Кодекса»;

4) изложить подпункт 3 пункта 1 статьи 40.1 в следующей редакции:

«3) отменять по находящимся в производстве подчиненного ему

сотрудника органа дознания делам незаконные или необоснованные

постановления, в том числе, постановления об отказе в возбуждении уголовного

дела»;

5) исключить подпункт 4 пункта 1 статьи 40.1.

6) дополнить статью 234 пунктом 7.1. следующего содержания:
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«7.1. Суд по собственной инициативе имеет право истребовать

дополнительные доказательства или предметы, если данные доказательства или

предметы имеют значение для уголовного дела, однако сторонами не

представлены»;

7) изменить название статьи 235 на следующее: «Решение суда об

исключении доказательств» и изложить часть 1 данной статьи в следующем

содержании:

«1. Суд по собственной инициативе, а также по ходатайству сторон, при

наличии к тому оснований, рассматривает вопрос об исключении из перечня

доказательств, предъявляемых в судебном разбирательстве, любого

доказательства.

В случае заявления ходатайства его копия передается другой стороне в

день представления ходатайства в суд»;

8) часть 7 статьи 235 изложить в следующем виде:

«7. При рассмотрении уголовного дела по существу суд по ходатайству

стороны, а также по собственной инициативе, вправе повторно рассмотреть

вопрос о признании исключенного доказательства допустимым»;

9) включить подпункт 1-2 части 1.2. статьи 237 в содержание части 1

названной статьи под пунктами 6.1 и 6.2 соответственно;

10) исключить часть 1.2 статьи 237;

11) часть 3 статьи 252 изложить в следующей редакции:

«3. В случае, когда в судебном разбирательстве установлено явное

несоответствие фактическим обстоятельствам дела предъявленного обвинения,

если это свидетельствует о совершении обвиняемым более тяжкого (или иного

по характеру) преступления, суд, по собственной инициативе, или по

ходатайству сторон, имеет право возвратить уголовное дело прокурору в

порядке, определенном пунктом 6 части 1 статьи 237 УПК РФ»;

12) часть 1 статьи 276 изложить в следующей редакции:
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«1. При наличии существенных противоречий между показаниями,

данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, за

исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 части второй статьи 75

настоящего Кодекса, суд, по ходатайству стороны, либо по собственной

инициативе обязан принять решение об оглашении данных показаний, с целью

устранения препятствий для вынесения справедливого судебного акта.

1.1. Оглашение показаний подсудимого, данных при производстве

предварительного расследования, а также воспроизведение приложенных к

протоколу допроса материалов фотографирования, аудио- и (или) видеозаписи,

киносъемки его показаний могут иметь место по ходатайству сторон, либо по

инициативе суда в следующих случаях:

1) когда уголовное дело рассматривается в отсутствие подсудимого в

соответствии с частями четвертой и пятой статьи 247 настоящего Кодекса;

2) отказа от дачи показаний, если соблюдены требования пункта 3 части

четвертой статьи 47 настоящего Кодекса»;

13) дополнить часть 3 статьи 281 словами «либо по собственной

инициативе, суд вправе», изложив ее следующим образом:

«3. По ходатайству стороны, либо по собственной инициативе, суд вправе

принять решение об оглашении показаний потерпевшего или свидетеля, ранее

данных при производстве предварительного расследования либо в суде, при

наличии существенных противоречий между ранее данными показаниями и

показаниями, данными в суде».