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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Беккер Татьяны Александровны на тему

«Установление истины как основа предотвращения судебных ошибок в
уголовном производстве», представленную на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 - уголовный процесс

Проблема выполнения задач уголовного судопроизводства зависит от
законности, обоснованности и справедливости судебных решений. Автором
обоснованно отмечается, что, «что в судебной практике распространены ошибки,
допускаемые при рассмотрении судами уголовных дел, которые являются
негативным результатом познания действительных фактических обстоятельств
произошедшего криминального события» (с.З).

Как видна из текста автореферата, в настоящее время отсутствуют
фундаментальные исследования, в которых бы устанавливалась взаимосвязь между
достижением объективной истины по уголовному делу и совершением судебных
ошибок.

Можно согласиться с выдвигаемым диссертантом тезисом, что создание же
судом условий для всестороннего, полного и объективного исследования всех
значимых обстоятельств, исполнения сторонами их процессуальных обязанностей,
при осуществлении предоставленных им: прав, прогнозируемо снизит
количество судебных ошибок, допускаемых сегодня именно в силу бездействия
суда, обусловленного, во многом, отсутствием должного ориентира на
законодательном: уровне.

Представляется, что диссертант верно определил объект и предмет своего
исследования, достаточно четко сформулировал его цели и задачи (с.5-6).

Соискатель обоснованно избрал методологию и методы исследования (с. 6)
и, насколько можно судить по автореферату, последовательно её придерживался
во время работы по изучаемой проблеме.

Эмпирическую базу исследования, которую составили результаты изучения
167 уголовных дел, можно считать вполне достаточной (с.6).

Диссертационную работу Т.А. Беккер отличает и необходимая научная
новизна, которая заключатся в том, что автором впервые, дифференцировано,
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применительно к досудебному и судебному уголовному производству, проблема
достижения объективной истины исследуется в контексте совершения судебных
ошибок, в рзультате выявлены закономерности их взаимовлияния друг на друга, и
корреляционная зависимость, прямо определяющие правосудность судебного
решения, (с. 7).

Полагаем, что можно согласиться с большинством основных положений,
выносимых на защиту (с. 7-10).

Анализ автореферата показывает, что диссертационная работа Т.А. Беккер имеет
существенную теоретическую и практическую значимость. Полагаем, что
содержащиеся в работе диссертанта научные идеи и рекомендации могут оказать
содействие предотвращению и уменьшению ошибок в практической деятельности
органов дознания, следствия, прокуратуры и суда.

Весьма серьезной представляется апробацию результатов исследования,
поскольку основные результаты диссертационного исследования используются в
деятельности органов прокуратуры и суда.

По названиям опубликованных статей дисертанта можно сказать, что в этих
публикациях нашли отражение проведенные им исследования, сделанные выводы и
сформулированные им практические предложения и рекомендации.

Как можно судить по автореферату, подготовленная Т.А. Беккер диссертация
соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к такого рода работам.

Поддерживая основные положения диссертационного исследования и выводы,
сделанные диссертантом, в то же время следует высказать несколько замечаний:

1. Пункт 5 положений выносимых на защиту сформулирован, на наш взгляд,
слишком узко, тезисно, гак диссертантом констатируется, что отсутствие у
начальника подразделения дознания достаточных контрольных полномочий над
подчиненными ему дознавателями требует законодательной коррекции статьи 40.1
УПК, что повысит его превентивное влияние на трансформацию ошибок,
совершаемых в ходе предварительного производства дознавателями, в судебные.
Спрашивается, почему бы диссертанту не сформулировать предложения об
изменении (дополнении) статьи 40.1 УПК и вынести их на защиту? В результате на
защиту выносится тезис и возникает вопрос, в чем здесь состоит научная новизна
этого предложения?

2. На странице 13 автореферата диссертант дает дефиницию судебной ошибки,
как «зафиксированной вышестоящими инстанциями судебной власти факт нарушения
норм материального и (или) процессуального права, выразившейся в несоблюдении
предписаний о назначении уголовного процесса, явившейся результатом
недостижения объективной истины, сопровождаемый ущемлением конституционных
прав участников уголовного судопроизводства». У нас возникает вопрос как
несоблюдение предписаний о назначении уголовного процесса коррелирует с фактом
нарушения норм материального и (или) процессуального права?

Предлагаем диссертанту дополнительно обосновать свою позицию по
поставленным вопросам на публичной защите.

Однако приведенные замечания носят частный характер и не снижают общей
благоприятной оценки автореферата.

Изучение автореферата показывает, что диссертационная работа Беккер Татьяны
Александровны является объективным и самостоятельным научным Исследованием.

Таким образом, считаем, что представленная работа полностью соответствует
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
юридических наук, а Беккер Татьяна Александровна заслуживает присвоения этой
учёной степени.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры уголовного процесса
(протокол от 03.05.2017 № 6).

Заведующий кафедрой уголовного процесса
ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургская академия
Следственного комитета Российской Федерации»
полковник юстиции,
кандидат юридических наук, доцент АХ. Харатишвили
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Подпись заведующего кафедрой уголовного процесса ФГКОУ ВО «Санкт-
Петербургская академия Следственного комитета Российской Федерации», к.ю.н.,
доцента А.Г. Харатишвили удостоверяю.
Руководитель отделения кадров
ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургская академия
Следственного комитета Российской Федера!
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